
がん医療専門チームスタッフのための e-ラーニングプログラム（CAEL）公開停止のお知らせ 
 
平素より、がん医療専門チームスタッフのための e-ラーニングプログラム（CAEL）をご利用いただき、
誠にありがとうございます。 
 
本システムは、2008 年 （平成 20 年）の開設以来、平成 23～25 年度に厚生労働省の支援を受け、新たに
日本癌学会、日本癌治療学会、日本緩和医療学会、日本サイコオンコロジー学会、日本病理学会、日本放
射線腫瘍学会、国立がん研究センター、日本がん治療認定医機構の協力のもと、がん医療の基礎から専門
領域までを幅広く学べる教育プラットフォームとして運営してまいりました。 
厚生労働省事業終了後は、関係学会の皆様のご理解とご支援により、学会内に事務局を設置して運営を継
続してまいりました。 
 
しかしながら、近年の医療教育環境の変化や学習手段の多様化に伴い、本プログラムの利用状況が当初の
想定から大きく変化するとともに、システムの安定運用およびコンテンツ品質を維持していくための人
的・財政的な負担も年々増加してまいりました。 
こうした状況を踏まえ、関係者間で慎重に検討を重ねた結果、誠に遺憾ではございますが、長年にわたり
運用してまいりました本 e-ラーニングシステムにつきまして、2026 年 6 月 30 日をもちまして公開停止
とさせていただくこととなりました。 
 
なお、**認定がん医療ネットワークナビゲーター制度および認定 CRC 制度（教育集会）**につきまして
は、今後も引き続きご利用いただけます。 
 
■ 公開停止日 

2026 年 6 月 30 日 
■ 公開停止までにできること 

• 受講・受講履歴の確認 
• 受講証明等の依頼 

※公開停止後はすべてのデータにアクセスできなくなりますので、ご注意ください。 
 

長年にわたり本プログラムをご利用いただきました皆様には、突然のご案内となりましたことを深くお
詫び申し上げますとともに、これまで 20 年近くにわたり本システムをご活用いただいた受講者の皆様、
ならびにコンテンツ制作にご協力いただいた講演者・関係者の皆様に、心より御礼申し上げます。 
ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 
 
一般社団法人日本癌治療学会 
e-LEARNING 運営事務局 
（連絡先・問い合わせ窓口） 
メールアドレス cael@jsco.or.jp 


